Deo gratias.

APPENDIX SECUNDA.

OPERA SANCTO HILDEFONSO SUPPOSITA.

LIBELLUS DE CORONA VIRGINIS.

PRÆFATIO.

Dubia Hildesonsi opera sequuntur ea quæ ipsi falso ascripta comperimus. In quibus primus nobis censendus occurrit libellus inscriptus Corona beatæ Mariæ virginis, quem ipsi adjudicare laboravit ante omnes Petrus de Alva, e Franciscana familia theologus satis notus cum prepter multam doctrinam, tum vero maxime ob insignem in Dei genitricem devotionem, cuius cultui gloriæque sese totum multos annos mancipasse videtur. Hic ergo in tom. II Bibliothèce Marianæ, quam maximo conatu aggressus, morte præoccupatus affectam reliquit, hanc Coronam edidit sub hoc titulo: *Corona beatæ Mariæ virginis auctoris*

exonymi; forte Hildefonsi archiepiscopi Toletani. Fatetur equidem, in Ms. vetusto sanctæ Ecclesiae Toletanæ, ex quo eam primus evulgabat, sine auctoris nomine reperiri. Quem auctorem cum frustra quæsiasset, consulens catalogos scriptorum ecclesiasticorum, quos constasset Coronas Virgini calamo contextuisse, subiit illius animum cogitatio illa, forte non alteri quam sancto Hildefonso Toletano fuisse ascribendam. Huic conjecturæ aliquæ rationes suo iudicio favebant, quibus eo lubentius permoveri se passus est, quo sibi videbatur domestica laudi ea ratione pulcherrime ac honestissime inserviri posse.

Verumtamen, quanquam libellus ea est pietate ac doctrina conscriptus, ut Hildefonso nostro dignus fuerit, tot habet in se notas, tamque aperta alterius auctoris indicia, ut sine injuria ascribi sancto Hildefonso non possit.

Namque rem vel leviter examinantes, elocutionis genus totum est ab Hildefonso alienum, atque saeculo XII penitus conforme. Quod ex canticis sive rhythmis apparet, quibus undique conspersa est oratio; qui cum versibus Leoninis constant, saeculo XII posteriores esse nemo dubitat. Idcirco ea in Leonini appellati sunt, sive quod a Leone quodam monacho Gallo eo saeculo inventi fuere, ut place. Drcangio alii que non paucis, sive quod ab eodem Leone frequentari coepit eodem saeculo. Illud certum, Patribus Gothis hujusmodi carminis genus in usu non fuisse, ut ex sancti Eugenii versibus exploratis colligi potest. Ea enim carmina quæ sub Hildefonsi nomine circumferuntur a Pseudo-Juliano et aliis, commentitia sunt, et proprio cerebro conficta.

Quæ omnia eti minus valerent ad id evincendum, attamen auctoritates, quæ in hoc libello leguntur ex sancto Bernardo desumptæ, item dirimere videntur, omnemque dubitationem de medio tollere. Videsis in cap. 17 orationem illam divi Bernardi, quam nemo non memoriter recitat: *In periculis, in rebus dubiis, etc.*

Ilaque quæ pro sancto Hildefonso congerit pio studio laudatus Alva leviora sunt quam ut quemquam novere possint. Quod enim asserit in eodem Cod. ms. alia quædam opuscula explorata ejusdem sancti doctoris reperi, quam levis momenti sit, jam sepe nos ostendisse meminimus. Neque Codicis vetustas aliquid momenti afferit, nisi saeculo XII multo antiquior esset, quod negamus. At vero Hildefonsum in Marianam Dei genitricem insigniter devotum opuscula in ejus laudem scripsisse constat. Evidem ita est; sed opusculum quale fuerit scimus, et cuius argumentum, atque de Corona Virginis nullum inscriptum legimus. Præterea de stylo totiusque sermonis habitu quidquid adducitur, ejusmodi est ut per se totum evanescat; vix enim aliquid habet cum stylo Patrum Gothorum commune. Qua in re ad judicium lectoris non inerudit, quemadmodum sepe alias fecimus, libenter provocamus.

Ut ut res sit, libellus certe dignus est qui ab omnibus legitur; legi enim vix posse credimus sine intimo quodam pietatis et devotionis sensu erga Deiparam. A nobis autem necessario edendas fuit et propter Petrum de Alva, et propter alios multos ad quos ex Alva opinio illa manavit, esse Hildefonsi nostri fetum. Fecimus autem sicut et in cæteris, ut cum Cod. ms. Bibliothecæ sanctæ Ecclesiae Toletanæ ex pluteo v. sum. 9 (diverso abs dubio ab eo Codice quem vidit Petrus de Alva, nos vero minime reperimus) collatum, emendatumque quantum in nobis fuit, ederemus. Vale.

INCIPIT PROLOGUS

IN CORONA B. VIRGINIS MARIE.

Corona aurea super caput ejus expressa signo sanctitatis (Ecccl. xlvi, 14). Gloriosa Virginis imperatoriam maiestatem, omnium virtutum gloria decoratam, margaritis omnium charismatum adornatam, sapientiae et scientiae fulgore illustratam laudare, benedicere et prædicare docent Scripturæ, hortantur creaturæ, monent figuræ, penete omnes scientiae theologicæ sacre paginæ. Ad hoc etiam incitamus per signa mirifica, per oracula de cœlo lapsa, per occulta mysteria, per doctrinam prophetamicam, per significationem mysticam, per lectionem evangelicam, per apostolicam tubam. Jam enim laudent eam cœli corollorum, sol et luna, et stellæ, et lumen, totus orbis terrarum, chori et legiones angelorum, et omnes phalanges spirituum supernorum. Quapropter Spiritu sancto inspirati sancti Dei homines ex omni natione, quæ sub cœlo est, conati sunt illam extollere mirandis laudibus, deauratis eloquiis, sermonibus rutilantibus et præclaris. Ego vero, cui tam opulerter se splendide non sunt data dona charismatum, illam ex infusa scintillula elucidabo, vel pro posse, licet talbutiens vernula, demonstrabo, ne ingratis invenerit ad libertatem ejus degustatam. Ut autem juxta verbum prælibatum ejus sanctissimus vertex ornatus ampliori refugeat, impono illi quamdam coronam auream, duodecim lapidibus insignitam, sex præclaris et luminibus splendidam, sex floribus pulcherrimis odoriferam, et omni suavitate respersam. Ordo autem situationis hanc seriem continebit. In primo loco inseram Topazion, in secundo Lucanum, in tertio Sardium, in quarto Lilium, in quinto Calcedonium, in sexto Arcturum, in septimo Sapphirum, in octavo Crocam, in nono Achatem, in decimo Sidus marinum,

A in undecimo Jaspidem, in duodecimo Rosam, in decimo tertio Carbunculum, in decimo quarto Solem, in decimo quinto Smaragdum, in decimo sexto Violam, in decimo septimo Amethystum, in decimo octavo Lunam, in decimo nono Chrysolitum, in vigesimo Solsequum, in vigesimo primo Chrysoprasam, in vigesimo secundo Oriona, in vigesimo tertio Beryllum, in vigesimo quarto Camamillam. Ut tam ex pretiosis lapidibus, quam ex luminaribus fulgentibus, quam etiam ex decoris floribus corona insignius nobilitetur, pulchritudinem, et decorum, et a Domina placentius et gaudentius acceptetur. Unde rogo te, alma Virgo, mundissima, sincera, et clarissima, regina nobilissima, ut hoc tantillum servitii gratanter suscicias, in tua gratia sub tuo præsidio me suscipias, et omnibus eruptum periculis, quandoque choris angelicis me conjungas. Filii vero gratiae hic te glorificantibus vel tuam opem poscentibus te exhibeas, rogo, placidam ac serenam; tuo obtenu me reuarum veniam de peccatis; tuo ducatu perveniant ad gloriam paradisi. Amen.

Explicit prologus.

CAPUT PRIMUM.

Ostenditur qua ratione corona hac nostre Dominae esse debet.

In desiderio animæ meæ, in gaudio Spiritus sancti, in charitate non sicta, in verbo veritatis te cupio extollere, te laudare, te benedicere, Virgo sole speciosior, aspectu pulchrior, fide et gratia vernantior; cum sis pulcherrima, et serena, clara, fulgens, et amoena, amabilis velut rosa, placens, grata, et speciosa. Verum tanta est dignitas tua et excellestis, quod si ad laudandum et glorificandum te linguis hominum loquar et angelorum, et noscerem omnia arcana mysteriorum, haberemque et omnem scientiam.

^a Fulgore deest in Alvae Editione.

^b Omnis, Alva.

^c Sancti addimus ex Ms. nostro.

^d Vernulam edebat Alva, male, quod emendavimus ex Ms.

^e Lucibus, Alva.

tiam Scripturarum, prius mihi deficeret virtus et potentia, quam tantorum praecominatorum eorum exordia forent explicata ad liquidum elementa. Tu enim es incomparabilis cunctis mulieribus in pulchritudine, in decoro, et in elegantia; clarius omnibus hominibus in virtute, gratia, et sapientia; gloriosior angelis in eminentia dignitatis, in excellentia ^a sanctitatis, in adepitione gloriae et honoris. Exaltata super choros angelorum, super thronos apostolorum, et prophetarum, omniumque civium superiorum, ad dexteram amantissimi filii tui coronata resides. Ibi tua merita recitantur, tua praeconia gloriose extolluntur, tuæ laudes et prerogativa venerabiliter et devoutissime ab omnibus predicantur. Quid ergo ego miser et peccator addere possum ad tam ineffabilia? Sed ad hoc tantum hic stylus meus ducitur, ut tuæ laudis ibi stilla aliqua dirigatur. Corona haec quam tibi, Domina, polliceor, merito debet esse aurea; nam ut aurum excellit omnia genera metallorum, sic tu, Domina, in celo et in terra super omnes obtines principatum. Tibique omne genu curvatur coelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confitetur quod Mater Domini nostri Iesu Christi in gloria es Dei Patris, amicta sole sicut vestimento, coronata certo splendifero duodecim stellarum, gloria et splendore decorata; et sicut aurum claritate conspicuum, et forma decorum, sic tu, Domina, es sanctitate clarissima, virtutibus et miraculis fulgentissima, præclaris meritis radiantissima, mente et corpore formosa et decora.

ORATIO.

Virgo Regina, sole induuta, duodecim stellis coronata, in celis exaltata, cum sis pia, et omnibus viscerosior, maris stella serenior, vide hostilia jacula quibus confondior, aspicie dolores quibus excrucior, cerne tentationis quibus illidori. Ne diu hostis sæviat, ne prostrernat, ne subjiciat, dextera tua ipsum dejicit, infernus deglutiatur; et ne in morte caliget oculus fidei, tunc mihi resulgeat radius tuæ claritatis. Dum corpus necat mors dura et aspera, et mentem turbant mala præterita, dum contremiscit tota conscientia, assistat nobis tua præsentia; et ne perturbemur ab adversariis, defende nos tuis præsidis. Transeamus cum spe sanctæ resurrectionis securi de gloria perpetuae claritatis. Amen.

CAPUT II.

Topazius lapis pretiosus in corona Virginis.

^b Omnim gratiarum Virgo plena, tota clara et serena, sanctum et benedictum reclinatorium, aureum et perucidum in decorum et gloriam Dei Filio copiatum, ad laudem et gloriam tuæ excellentiæ, in primo loco tuæ coronæ inclytæ affigo lapidem Topazion, splendore omnium lapidum ^c superantem; qui bene ad ornatum tuæ nobilis coronæ pertinet, eo quod tu, dulcissima Domina, ut cunctas feminas vincis pulchritudine carnis, sic et omnes sanctos et omnes angelos superas excellentia sanctitatis. Nam omnis vita tua cunctis exstitit sanctitatis exemplar et perfectionis, et morum disciplina regularis. Si in fide quis commendatur, quis in illa locupletior te. Si in spe, quis longanimer? Si in charitate quis ferventior? Si in religiositate, quis honestior? Quis studiosior in lectione? Quis devotior in oratione? Quis subtilior in contemplatione? Quis viscerosior in pietate? Quis mansuetior in lenitate? Quis purior in castitate? Quis mundior in virginitate et in temperantia? Quis

^a Ubi Ms. habet sanctitatis repeatit Alva dignitatis.

^b Omni edidit Alva.

^c Male Alva, imperantem.

^d Virga aurea, Ms.

^e Levissimo, Alva.

^f Malignum deest in Alvæ Edit.

^g Locus hic depravatus est nee minus in nostro Codice quam in Alvæ Edit. Nam primo vita in utro-

A copiosior in scientia? Quis eloquentior in iustitia? Quis fortior contra adversa? Quis sanctus, vel angelus divina arcana profundius penetravit? Quis copiosius divinam gratiam ad se traxit? Quis altissimam majestatem limpidius et clarus contemplatus fuit? Merito ergo, Domina, in ornamento tui capitinis obtines Topazium, omniibus lapidibus præstantiorem; quia tu omnes sanctos et angelos superas in pulchritudine virtutum, in splendore charismatum, et in coronis meritorum. Idcirco propter omnium honorum quam possides pulchritudinem, et totius misericordiaæ affluentissimam ubertatem, peccatores trahis ad veniam, pugnatores perducis ad bravii coronam, justos ducis ad gloriam incorruptam. Tu, Domina mundi, regina coeli, servitatem ademisti, libertatem restituisti, sustulisti mortem, vitam donasti, dum Salvatorem nostrum Dei Filium peperisti. Tu, Domina, in angustiis nos recreas, in adversis confortas, in infirmitatibus corroboras, in morte liberas, a demoniis nos eripis, a morte perpetua subtrahis, paradisi januam nobis pandis, Redemptori nostro conjungis. Tu, mater indulgentiæ, ligata solvis, soluta reseras, adversa mitigas, contrita sanas, reos solvis, reficias delinquentes, lapsos relevas, recreas desperatos, honorem renovas, fiduciam reformas, vires gratianque infundis. Tu indignationem compescis, amissam hereditatem restitus, nos separas a diabolo, purificas a peccato, reconcilias Deo.

ORATIO.

O ^d Virgo aurea, mater Dei sanctissima, angelorum gratulatio, patriarcharum exultatio, prophetarum laetitia, apostolorum gaudium, martyrum suavitatis, confessorum dulcor, virginum harmonia, pias aures ad me flecte, illos tuos misericordes oculos ad me converte. Cæcus sum, lumen infunde; infirmus sum, salutem tribue; mortuus sum, vivifica me. TU enim aspectu mellifluo laetificantur gemebundi, tuo tactu ^e lenissimo sanantur infirmi, tuo odore roseo mortui reviviscunt; et omnia bona, quæ sunt in celo, vel tuis meritis donantur, vel tuis precibus obtinentur. Respic igitur, Domina, hunc peccatores miserum, peccatis tenebrosum, multis miseriis circumdatum. Per te, Virgo sanctissima, mea vincula dirumpantur, mea debita dimittantur, mea diruta reparentur, mea vetera renoventur, mea confracta solidentur, mea perdita restaurentur, mea imperfecta perficiantur. Per gratiam tuam voluntas mundetur, mens resplendeat, animus inflammetur, liquecat peritus, dulcescat gustus, aspectus decoretur. Adjuva me lucerna per quam illuminor, dulcedo per quam resficio, virtus per quam consolidor, fortitudo per quam sustentor. Longe fac a me verbum iniquum et dolosum, cogitatum ^f malignum, opus nefarium. Gratia tua totam dirigat vitam meam; præsencia tua illustret meam mentem; misericordia tua me perducat ad vitam æternam. Nam vere tu es ^g vita recta ad illam gloriam, prout hic unitur. O Mater! quæ tenditur ad celi fastigium, hic per te recipitur conventus humilium. Favus, et mel dulcoris, et candor floris; mundi domina, charitatis nectura, amoris conjunctura, mundans crimina; virginis dignitas decorata lilio, secunda virginitas exaltata solio; angelorum regina, salutis medicina, flos convallium; virtutum disciplina, munditiæ cortina, lumen cordium; regina supernaturalis, carina ^b mundialis, Christi solium, duc tecum parvulorum [parvulos?] ad gloriam sanctorum ⁱ post exsilium. Amen.

que legitur, cum fuerit aperte scribendum *via*; deinde prout hic unitur nihil significat, sicut nec *sinitur*, quod nos in Ms. legimus. Tandem Alva conjectatur pro O Mater! legendum amatur, quod tamen nec sensum aperit sententiae.

^b Mundialis supplevimus ex Ms. et certe desideratur ad rhythmi consonantiam.

ⁱ Post deest in Edit. Alvæ.

CAPUT III.

Lucanum sidus in corona Virginis secundum locum obtinet.

Tu igitur, Virgo præclara, felix cœli porta, amœnitas paradisi, angelorum domina, regina mundi, sanctorum lætitia; advocata credentium, fortitudo pugnantium, revocatrix errantium, medela poenitentium; ad laudem et gloriam tuæ imperialis majestatis, in secundo loco tue coronæ gloriose affigo Lucanum. Est autem Lucanum corpus sphericum et rotundum, clarum et lucidum, pulchrum et gratiosum; que omnia, sanctissima, valde tibi convenient; idcirco merito in corona tua debet situari. In forma circulari et rotunda æternitas designatur, non habens principium, neque finem; nam licet tu, Domina, esse ceperis ex tempore, ^a coram Deo quodammodo æterna exististi, eo quod a sua majestate fuisti æternaliter præordinata, ^b ante mundi constitutionem in matrem Dei electa, sancta, et immaculata; ut per te Deus nobis suam pacem de cœlis mitteret, genus humanum redimeret, ruinam angelicam repararet, vincitos de inferni claustris educeret, et cœli januam reseraret. Fuisti etiam clara operibus sanctis, clarior salutaribus exemplis, clarissima meritis gloriose. Coram Deo et hominibus fuisti amabilis et grata, super decorum mulierum gratiosissima, super pulchritudinem angelorum elegantissima. O quam magna es in meritis, Mater Dei! O quanta est dulcedo pietatis et misericordiae tue! Terrestria reparas, cœlestia restauras, ima summis confœderas, et omnibus ad te clamantibus misericorditer gratiam administras. Idcirce qui misericordia indiget, accedat ad te, et viscera tua inveniet misericordia redundare. Qui ex contrariae partis impulsu in fide dubitat, respiciat ad te, et quod erat dubitans, solide stabilitur. Qui per carnis concupiscentiam oblectatur, tuam gratiam invocet, et periculum castitatis auferetur. Qui superbia et elatione in mente pulsatur, in te vertat intuitum, et de merito tuae humilitatis tumor animi detumescet. Qui iracundiae facibus est accensus, oculos levet ad te, et de tua tranquillitate milesces. Qui de via vitæ per errorem abductus fuerit, ad te stellam maris respiciat, et in luce tua ad veritatem semitam reducetur. Ad omne periculum pietas tua subvenit, et potens est subvenire. Et merito quidem, cum sis mater Dei, regina mundi, celorum imperatrix, sponsa Spiritus sancti. Tu enim facis in Christo manere, et ad divina pervenire. Tu in æternitate Dei viges, et in veritate Dei luges, in bonitate Dei gaudes. Tu segregatos a vitiis reddis gratiæ, socias sanctitati, fugas sceleræ, lavas vitia; reddis lapsis innocentiam, mœstis lætitiam; fugas odia, paras cordiam. Tu bella compescis, iras comprimis, superbos calcas, humiles amas, discordes sedas, inimicos concordas, præsentes socias, absentes invitias, terrena coelestibus, et ima divinis conciliias. Tu perperisti d.ūm cœli, regem terre, orbis Dominum, reparatorem mundi, mortificatorem mortis, restauratorem vitæ, perpetuitatis auctorem; nec ipsum concipiendi sensisti libidinem, nec pariendo, dolorem. Pro quo partu benedicto offero hoc laudis carmen :

Conditor alme siderum,
Natus ante Luciferum,
Mundum salvare cupiens,
Ad bujus mundi vesperum
Candoris intrat uterum,
Tangam sponsus egrediens.
Per prophetas prædicatur,
In figuris demonstratur,

^a Corruptus hic locus in Alvae Edit. Corona Deo quodammodo æterna Deo exististi.

^b Hoc loco interserit Cod. Ms. ab initio, et ante scula præscita, et præordinata.

^c Tans deest in Alvae Edit.

A

Hoc grande mysterium.
Oraculo Gabrieli
Maria latu de cœlis,
Claram sit indicium.
Ut de flore vel lilio
Gratus odor emittitur,
Sic de Maria gremio
Verbum Patris emittitur.
Gloria secunditatis,
Et honor virginitatis
In corpore Mariae,
Ut candor manet in rosa,
Et albedo speciosa
Monstratur in ebore.

Qua propter cum omnium bonorum post Deum sis causa, te affecto et desidero laudare, tuam pulchritudinem amare, tuam beatitudinem venerari, tuam celitudinem glorificare, tuam benignitatem deprecari.

ORATIO.

B Lucem igitur miserationum tuarum superne infunde, ut anima mea peccatis sordida, gratia tua sit diluta, tua gloria illustrata, tuo dulcore dulcorata, tuo amore inflammata, tua protectione conservata. Partus ^c tuus virgineus et deificus me captivum redimat, me ægrum sanet, me cœcum illuminet, me mortuum suscitet, et ab omni peccato et periculo me præserves. Domina mea, quam honorabo; dulcedo mea, quam amo; regina mea, quam reverebor; sponsa mea, cui me servabo, gratiam tui aspectus super me converte, ut in decore tuo videam lucem, et inter tenebras videam veritatem, et inter vanitatem videam vitam, et devitem mortem. Et cum sis omnium gratiarum plenissima, interiora mea ab omni malitia dilue, cor meum templum Dei perfice, tuo sancto amore illud reple, ut te amando desiderem, desiderando te quærām, quærendo inveniam, inveniendo amplectar, et teneam, et in te ^d suaviter requiescam.

CAPUT IV.

Tertio locatur Sardius lapis in corona Virginis.

Virgo mater pietatis, thronus summæ majestatis, cui servit angelorum et hominum natura, quam collaudat omnis creatura; ad cuius nutum humescunt arida, recalescant frigida, reviviscunt mortua; cuius vita nihil sanctius, cuius conscientia nihil purius, cuius osculis nihil beatius, cuius amore nihil honestius, cuius amplexu nihil castius, cuius dote nihil utilius. Ideo ego peccator in te tanta conspiciens, tibi desiderans complacere, et quodam modo applaudere, ut tua corona resplendeat insignius, in tertio illius loco ^e colloco Sardium lapidem pretiosum, splendore purpureo decoratum. Sardius igitur rubicundo splendore tuam illustrat coronam nobilem, cum spiritale martyrum colorat et purpurat mentem tuam. Cum enim amantissimus filius tuus, tua virginitatis sponsus, vinctus flagellis creditur, sputis illuditur, opprobriis lacessitur, contumelias fatigatur, illusionibus dehonestatur, cruci clavis affigitur, felle et acteo potatur, in latere lancea perforatur, tota efficeris dissoluta, omni morore confecta, omni dolore cruciaris, omni cruciatu torqueris, omni acerbitate amaricaris; vulneraris in mente, translacearis in anima, jacularis in corde, confoderis in pectore, martyrizaris gladio, in visceribus totaliter jugularis. Sed nunc gaude, Domina, quia quem vidisti morientem in terris, nunc conspicis regnante in cœlis; teque dolorum suorum participem, illuc suæ gloria et gaudii facit consortem, donans tibi perennem honorem, ut tibi omne genu flectatur, et omnis lingua tibi laudes confiteatur, ^f tanquam Matri Dei, et spon-

^d Ubi Ms. noster habet suaviter, legit Alva in suo sua vita.

^e Colloco deest in Alvae Edit.

^f Tanquam matri Dei. Alva edidit antequam; at conjectabatur legendum tanquam, sicut est in nostro Ms.

se Spiritus sancti, filiaeque amantissimae Dei Patris, quæ sedes a dextris Regis aeterni, ut regina clarissima, gloria et honore coronata, in vestitu deaurato mirabili varietate circumdata, omnium angelorum et sanctorum concentu et harmonia excellētissime collaudata. Unde pro utroque, scilicet dolore mortis filii, et ineffabili gloria, qua nunc lætaris in celis, his verbis aliquo modo te cupio demulcere.

Ave, Virgo celibata
Comparata lilio,
Ense crucis jugulata
• Transfixaque gladio.
Sed resurgentे Filio
Tuo sis exhilarata,
Tristitiaque fugata
Cumulata gaudio.
Nunc in celis exaltata
Resides in solio :
Solarique pallio,
Condecorata adorna,
Stellis claris coronata,
Nobili tripudio
Virginum collegio
Veneranter cogitata,
Omniumque jubilo
In aeternum collaudata.

Amen.

Merito igitur, clementissima Domina, ab omnibus es laudanda et glorificanda, cum omnibus conferas gratiam, neminiisque exaggeres poenam. Tu enim confers terræ pacem, celis gratiam, salutem perditis, vitam mortuis; regis prospera, repellis adversa, vita extinguis, virtutes succidis, reddis casta corpora, corda pura; pacem membris, mentibus das quietam fidem, gentibus vita ordinem, moribus disciplinam. Tu namque, Domina, es admirabilis singulari virginitate, amabilis salutifera secunditate, venerabilis inestimabili sanctitate. Tu visibilem mundo suum exhibuisti Salvatorem, tu genuisti mundo restauratorem, tu obtulisti mundo Dominum et Creatorem. Tu es divinis et angelicis praecōniis predicata, sanctamente et corpore permanens, multis donorum privilegiis sublimata, cum senatoribus celi infra curiam paradisi couversata, sub Spiritu sancti disciplina et magisterio totius divinitatis informata, virtute Altissimi obumbrata, salutifero rore Spiritus sancti secundata et imprægnata. Tu exemplar es continentiae et castitatis; tu ex forma perfecte integratissima; ^b tu præcellis cunctis, supereuinens universis. Tu virgo sancta, virgo sobria, virgo devota, singularis integritate, excellens integritate, conceperisti salvo pudore, peperisti sine dolore. Tu vitam et lucem hominum geuauisti; tu virgo Deum de Spiritu saucio conceperisti, quem illibata peperisti; tu Virgo speciosa p̄filiabus hominum speciosum formam p̄filiis hominum castitatis visceribus conceperisti, nobisque ipsum obtulisti.

ORATIO.

Cum igitur sis mater Dei clémentissima, dulcissima, potentissima, miserere mei in die tribulationis et necessitatis meæ. Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt et persecuti sunt me, animam meam ^c corripiuerunt, vulneraverunt, constupraverunt, sub pedibus suis conculcavérunt. Reconcilia me, Domina mea, Creatori meo, quem earne tua sancta induisti. Redde me Deo meo, quem late virgineo nutristi, ut ^d per tua sancta merita gratia illius visitatus, misericordia suscitatus, luce illustratus, virtute roboratus, possum hostes

^a Alva, crucifixaque, improprie, nec ad metri numerum. Ms. noster habet ut edimus.

^b Alva, tu ne præcellis; nos exclusimus ne ad Ms. nostrum.

^c Corripuerunt, nost. Ms. Alva, corrumputunt.

^d Alva, partus sancta merita, etc.

A meos contempnere, virtuosa opera perficere, Creatori meo perfecte inhærere, laudesque perpetuas illi et tibi in aeternum psaltere et cantare. Amen.

CAPUT V.

Lilium flos candidus in quarto loco corona Virginis situatur.

Maria thesaurus et hortus benedictionis, columna et firmamentum veritatis, splendor et nitor gratiae, vena et venia indulgentiae, imperatrix et doctrix gloriae, fundamenta Ecclesie, fons sapientie, aula pudicitiae, spes salutis et venia, plena virtutis et gratiae, sedes pacis, aula beatitudinis, terra benedictionis, pārens veritatis, ministra salutis, amatrix humilium, honor continentium, lux peccatorum, • virtus penitentium, via errantium, magistra perfectorum, gaudium angelorum et hominum, ad gloriam et decorum tuæ coronæ in quarto ipsius loco situo Lilium, florem gratum et speciosum. Lilium habet albedinem in colore, suavitatem in odore, lenitatem in superficie, pulchritudinem in decoro; et hoc tibi convenienter, ut merito in tua corona debeat situari. In albedine ^f Lili virginitas designatur; fuisti enim Virgo pura mente, et corpore castilicata; et siue virginitatem habuisti in corpore, sic puritatem et munditiam in conscientia; virgo enim in partu fuisti, et post partum inviolata permanasti. ^g Decora igitur in carne tua virginitatis candore, et in anima humilitatis et puritatis splendore, placuisti Dei Filio pro sanctitatis et virtutis duplice ornamento. Tu Domina es singularis; nam nulla alia, ut tu, sic Deo placuit, nec tam speciosum palatum illi adiuvavit. Ergo sicut in comparatione Dei nemo bonus, sic in comparatione tui nulla inventur perfecta, quamvis eximia comprobetur. Sed quid tam suaviter redoleat anime, ut nomen tuum respersum ^h de quo nomine aut quidam:

Mariæ nomen aurum [F., aureum],
Fragnans, et aromaticum,
Velut pigmentum oculicum :
Ut sol est luce fulgidum,
Et mortuis viviscum,
Et monachis mellisum,
Sanctum, et anagogicum,
Divinum, et extaticum.

Tu es et Domina multum lenis et mitis; sacra enim Scriptura te predictat lenitatis magistram, benignitatis normam, modestię regulam, mansuetudinis formam. Tu etiam es puerilla decora nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro (Genes. xxiv, 16); ne, ut est mulier similis tui in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum; et quia tu formosa valde castitatis ornata virginico, et incredibili pulchritudine totius sanctitatis, et omnium virtutum apparatu pretioso, in oculis summi Regis fuisti placida, valde amabilis et gratiosa. Tu etiam habuisti pulchritudinem in oculis propter simplicitatem existentem, elegantiam in labiis propter eloquentiam distillantem, decorem in manibus propter largitatem affluentem, D speciem in auribus propter piebatem inclinantem. Quis est sufficiens tuas virtutes enarrare, tua mirabilia explanare? Tu es celo altior, abyso profundior. Tu Deum, quem mundus non potest capere, immaculato utero portasti. Tu primas matris damna restaurasti, tu homini perdito redempcionem ^b ad inveneristi, tu singulare commercium mundo praebeisti. Tu omnem creaturam sanctitatem et dignitatem transcendis. Tu coelestia, ⁱ et terrena uso sedere cunjungis, ad coelestia et superna nos provebis, pactum confirmas, et mortis vincula dissolvis. Tu Virgo regia gemmis virtutum ornata, gemino mentis et corporis decore

^a Ms. nost., unctio penitentium.

^f Filii legebat in utroque Ms. certe mendoso.

^g Decorata, Ms. noster.

^b Ms. noster, adduxisti.

ⁱ Alva, et terrestria cum sedere.

felicida, specie tua et pulchritudine tua in coelestibus **A** cognita, coelestium civium in te provocasti aspectus, ita ut regis animum in tui concupiscentiam ^a inclinares, et coelestem nuntium ad te de supernis educeres. Tu concepisti, et sine peccato; gravida fuisti, sed non gravata; peperisti, sed non corrupta; Deum pariens, et de Deo concipiens; nesciens virum, et gignens filium; casta puerpera, mater intacta, illius mater cujus Deus Pater. Filius paternae charitatis est corona tuae castitatis; sapientia paterni cordis est fructus tui utsi virginalis. Tu flos florem, virgo virginem sponsum, coronam virginum es prolata. Super salutem et omnem pulchritudinem a Domino es amata; sine tactu pudoris inventa es mater Salvatoris; Dominum omnium meruisti portare, et Regem angelorum sola Virgo lactare; fulgore virtutum mundum illuminare, luce justitiae corda clarificare; quia semper radias splendore gratiae, et nullis macularis sordibus culpe. Saluto igitur te, regina virginum, rosa veris, convallis lily; te salutando B volo finire istud capitulum.

ORATIO.

Ave, plena coelesti gratia, plena Deo, plenaque gloria: te circumdant virginum lilia, te sociant virtutum praemia, Virgo Dei, Virgo puerpera, obumbrata virtute supra. Tu illa nubes lucifera, ^b que illustras coelum et sidera; dealbata turris eburnea, colorata rosa purpurea; ut prostreter legio felica, commendata est tibi romphaea. Cum sis salus et honor hominum, mater Dei, corona virginum, tibi decens non habens terminum, persolvatur jure post Dominiun.

CAPUT VI.

Situatio Calcedonii pretiosi lapidis in corona Virginis Marie.

Virgo et Domina mirifica, per quam fracta sunt tartara, reservata sunt coelestia, reparata sunt perdita, renovata sunt elementa: singulare decore prae cunctis rutilans, singularique pulchritudine radians et coruscans, ad honorem et gloriam tui sanctissimi capitis, in quinto loco tuae coronae inclytae situo Calcedoniam lapidem pretiosum, virtute praecipuum, Calcedonius, qui obscurus est domi, sed sub diu rutilat, et fulget in diademate tuo, quo virtutes et miracula tua non jam latent in angulo, sed dilatantur in universo mundo. Ubique nomen tuum praedicator, fructus tuus benedicitur, venter tuus extollitur, ^c abera tua venerantur. In omnem terram exiit sonus tuarum virtutum, et in fines orbis audita est vox tuorum miraculorum (Psal. xviii, 5). In toto orbe animas illustras, corpora recreas, mortuos suscitas, infirmos sanas, pauperes reparas, imbeciles sustentas, confracta solidas, perdita restauras, congregata conservas; cecis visum, claudis gressum, surdis reparas auditum; mutis eloquentia, ignorantibus scientia, languentibus medicina, cunctis tua gratia infunditur, tua pietate cunctis succurritur, omnibus tua misericordia suffragatur. O igitur Virgo benedicta, et superbenedicta, fructum bajulans benedictum, per quem benedicuntur omnia, coelum, terra, et maria! O pulchra ad intuendum, amabilis ad contemplandum, delectabilis ad amandum! Cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, cuius splendore corda illuminantur, cuius [F., cui] potestates angelicae famulantur, cuius opes nunquam deficiunt, cuius opes nunquam decrescant. Tu quidem Deo es grata, angelis, et hominibus: Deo per humilitatem, angelis per virginitatem, hominibus per secunditatem.

Tu es cella custos unguentorum,
Anla coelestium sacramentorum,
Clarum sidus navigantium,

^a Alva, inclinaret.... educeret.

^b Quae illustras. Hoc verba desiderantur in Alve Edit.

Callis rectus non errantium,
Laus sanctorum canentium,
Salus vera languentium.

Arca sophiae,
Tabernaculum glorie,
Regula justitiae,
Virtus temperantiae,
Rosa pudicitiae.

Nardus odorifera,
Amigdalus lenitatis,
Verna laurus castitatis,
Oliva fructifera.

Florens hortus austro flante,
Porta clausa post et ante,
Via veris in via.

Fusa rore coeli tellus,
Fusum Gedeonis vellus,
Deitatis pluvia.

Placa, Maria, maris stella,
Ne involvat nos procella,
Et tempestas omnia.

O regina radiantissima, omnibus bonis plenissima! per te Deo refunditur gloria, angelis letitia, salus peccatoribus, solame desperantibus, infirmis sanitas, cecis claritas, tristibus gaudium, ineratibus solarium, pugnantibus constantia, justis gloria, et immarcescibilis corona. Tu cura agros medicans, gaudium moestos consolans, sanitas dolentes letificans:

Tu convallis humilis,
Terra non arabilis,
Quae fructum parturiit:

Flos campi convallium,
Singulare lily,

Christus ex te prodit.

Tu coelestis paradisus,

Libanusque non incisus,

Vaporans dulcedinem,

Tu candoris et decoris,

Tu dulcoris et odoris

Habens pulchritudinem

Tu es mater numinis ^d sancta nitore radians, et superni luminis claritate terram illustrans. Tu lux puritatis et sanctimonie mundissimum Deo habitaculum preparasti. Tu in coelesti throno super ordines angelorum perpetua claritate resulges, tanquam sidus ante lucanum matutino nos rore perfundis. Splendidius in sanctitate radians quam luminaria in firmamento coeli, inflammata charitate, cunctis angelis vicinius lumen deificum contemplaris. Tu sapientia et virtutis candida luce radians, horridas tempora tenebras virtutum fulgore fugasti. Tu mater salutis, que sola desperatis potes affirre medicinam, de cuius utero virginali Deus in salutem populi sui est egressus; mater salutis, per quam more victa succubuit, et salus hominis desperata surrexit; mater salutis, que dejectae mentis ruinas erigis, et ardorem restringis [F., restinguis] morbum astuantium delictorum.

ORATIO.

Miserere igitur, tam potens, et tam clementis, tam dulcis, et tam pia, tam pulchra, et tam formosa, hujus peccatoris famuli. A peccatis et vitiis ables et munda tua luce pectus irradia meum, tuo amore animam inflamma, a filio tuo impetra mihi pacem et indulgentiam, et in die judicii resurrectionem glorificatam. Amen.

CAPUT VII.

Positio Arcturi luminaris splendidissimi in corona Virginis.

Regina serenissima, mater Dei intacta, Virgo pura, Virgo sancta, Virgo immaculata, cuius laude-

^c Alva, verba tua.

^d Ms. noster, numinis sancti.

mus virginitatem, miramur humilitatem, sed charius (que miseris sapit dulcium), invocamus tuam misericordiam et pietatem. Nardus tua et unguenta sunt dona Spiritus sancti in te quiescentis, te illuminantis, suo amore te inflammantis. Tuus fructus est æternus, cuius odor mundum replet, cuius sapor fideles ^a satiat, cuius splendor solem superat. Quia igitur tam pretiosum fructum vitis frumenta nobis protulisti, ad aliquid honoris et gloriæ tuæ magnificentiae aggregandum, in sexto loco tuæ coronæ Arcturum situo, clarum et lucidum luminare, septem stellis decoratum, in modum plaustrum. Huic, Domina, similaris, et quodam modo compararis. Fuisti quidem virginitate lucida, fide et sanctitate clara, secunditate fulgentissima; septem stellis fuisti decorata, cum septem virtutibus fuisti adornata. Tu enim fuisti ^b solidata per fidem, amore inflammatam per charitatem, sursum elevata per spem, per temperantiam fuisti sobria et modesta, per fortitudinem vigorata, per justitiam æquissima, per prudenteriam discretissima. Currus Dei fuisti, in tua sancta anima Deum omnipotentem circumferendo, et Dominum Iesum Christum in tuo sancto utero bajulando. Currus etiam Israel es, peccata nostra benigne supportando, indulgentiam et pacem nobis impetrans, ad iter paradisi tuum ducatum præstans. Domina mea, solatum cordis mei, dulcor animæ meæ, recreatio spiritus mei, vitia et peccata mea, mores meos duros et ferreos misericorditer supporta; tuis meritis sit mihi concessa pax et indulgentia; per te via paradisi sit mihi ostensa, et ostia et janua coelica reserata. Igitur, præclara Domina mea, ^c indica mihi quid tibi offeram pulchrum et gratum, demonstra mihi quid tibi præsentem et dem amabile et jucundum, ostende mihi quid tibi donem delectabile atque formosum; ^d pota hunc peccatorem fetidum ab ubertate plenitudinis munditiae tuæ, pasce hunc vermem horridum ab opulentia dulcedinis tuæ, eripe me de manu potestatis adversæ, confunde omnes adversarios meos; sicut furnus ^e deficit, pereant omnes inimici mei; potestas tua, Domina, conterat eos, infernus viventes deglutiat eos. ^f Aperi nunc, Davidica clavis, viscera melliflui cordis tui, aperi nunc ostium luminis tui, ingrediari, et videam, atque degustum suavitatem überum tuorum, et de tuo fonte dulcissimo anima siliens ebrietur; ex qua recreatione mirifica te sciäm diligere toto affectu cordis, toto conatu mentis, ferventer et prudenter, sinceriter et jucundanter, humiliiter et devote. Da mihi vocem laudis, ut digne sciäm tua mirabilia enarrare. Benedicta sit tua virginitas florida, benedicta sit tua secunditas virginea, benedicta sit tua humilitas gratiosa, benedicta sit tua pietas viscerosa, benedicta sit tua sanctitas qua lis excellenter cunctis, benedicta sit tua ^g dignitas pretiosior universis; nam Spiritus sanctus suo rore mellifluo tuum uterum virgineum secundavit, tuum corpus sanctissimum per divinum umbraculum obumbravit; tua felix anima, quæ est sancte Trinitatis nobile triclinium, nobilissime insignitur; siquidem ornatur auro fidei, argento sapientie, lapidibus pretiosis, sanctitatis velleris [F., vellere], verecundiæ rosis, liliis castitatis, violis virginitatis. Sole justitiae illustratur, luna castimonia et stellis innocentiae radiatur, omnibus the-

A sauris graticæ decoratur, omnibus sacris charismati-bus nobilitatur.

ORATIO.

O Virgo Domina, tot et tantis bonis cumulata et referta! sis nobis clemens in nostris necessitatibus, dulcis in tribulationibus, pia in angustiis, prompta et apta ad succurrendum in periculis. Tu etiam tribulatis es refrigerium, tu mœstis impendis solatium, tu mulces fletus plorantium. Nos premit sarcina criminum, defluunt aquæ cupidinum, discurrent fluctus voluptatum. Sed o! tu miserans miseris, nos consolare tuis solatiis; et ne ^h involvamur perpetuis tenebris, ne deputemur æternis suppliciis, succurre nobis in hora dolorosa et pavidae mortis, perduc nos ad gaudium sanctæ resurrectionis, et ad gaudium perpetuae claritatis. Amen.

CAPUT VIII.

Sapphirus lapis pretiosus in corona situatur Virginis.

B

Sancte Trinitatis nobile triclinium, Verbi Patris sanctum reclinatorium, puella decora, virgo formosa, regina clara et serena, pia, dulcis, gratia plena, cui a Deo collatum est, ut inter feminas ⁱ prima Deo virginitatis munus offerres, unde jure angelico aspectu simul et facto [F., affatu] meruisti perfrui, que angelicam studiasti vitam imitari. In te enim coelis distillantibus, tota se infundit plenitudo divinitatis, cui oblata sunt et data gratia plenitudo, Dei cohabitatio, coelestis beneficio. Quapropter cum tot mirabilium insignia in te tam excellenter præcentur, ego peccator cupiens adhuc tuam gloriam ampliare, in septimo loco tuæ coronæ Sapphirum lapidem pretiosissimum collocare decrevi. Sapphirus enim similis est sereno celo, quem cum solis radius aspicit, splendore ardente emittit: cuius virtus est corpus castificare, oculis proficere, venenis offcere. Et iste lapis merito competit capitisi ornementum. Tu, Domina, fuisti semper clara et serena, sincera, mundissima, et amena. Tu enim es semper tota pulchra, tota formosa, tota immaculata, et tota speciosa. Macula nulla fuscaris, nulla sorde macularis, omni gratia illustraris, omni virtute decoraris. Pulchrior et speciosior es sole in aspectu tuo, et super omnem dispositionem stellarum rutilas decore præcipuo. Sed dum illa summa majestas, cuius tu es amabilis sponsa, et dilecta filia, suo gratiose et amabili radio tuam faciem reverberat, tum spes mea ampliori pulchritudine augmentatur, sapientia tua copiosiori luce ^k radiat, charitas tua tota ardens in Dei amore efficitur, et omnes virtutes tuæ ampliori sanctitate perfunduntur. Tu etiam, Domina, mentes et corpora castificas, oculos mentis et corporis illuminas, ^l peccatorum venena eliminas et extirpas. Cum igitur, Domina, sis salus humani generis, spes et solatium pauperis, succurre nobis servulig misericordia. O regina misericordiae! succurre in tempore angustiarum, fer nobis opem tuæ gratiæ; et ne corrui-mus in tantis periculis, mane nobiscum, Domina, quoniā advesperascat. Tu fons salutis et totius gratiæ, via pacis, et portus indulgentiæ, audi plan-

^a Alva, sanat.

^b Solida, idem.

^c Alva, edebat: indica mihi quid tibi præsentem, etc.

^d Pota emendavimus ex Ms. nost. Alva enim editi nuti; forte autem legendum erat nutri.

^e Deficiant, Alva.

^f Edimus hanc periodum ad Ms. nostrum: nau- iu Alvae Editione hæc verba, aperi nunc ostium lu-

minis tui, perturbato ordine erant immediate ante illa, et de tuo fonte.

^g Alva repetit sanctitas; pro quo est in Ms. nost. dignitas.

^h Melius quam Alva, induamur.

ⁱ Alva, primum.

^j Ms. noster, radiatur.

^k Alva edebat ex suo corruptissime: pecorum re-nena alumnas.

^l Super extendunt retia, Alva.

etus tue familie. Circumdat nos multa pericula, A corpus consumit ægritudo prævalida, pectus urit tentatio acerrima : pluvia devotionis compescitur, fervor in oratione non reperitur, oculus rationis caligatur.

ORATIO.

O refugium pauperum! O misericordia refrigerium! in te sperant oculi omnium, ut libemur a tam pestiferis malis, cui salvare suppetit quos volueris. Mane nobiscum, quoniam advesperascat; libera nos de tenebris et umbra mortis, et perduc ad gloriam perpetuae immortalitatis. Amen.

CAPUT IX.

Crocus flos aromaticus in corona Virginis.

Si linguis omnium geatum et omnium melodiis angelorum tuas laudes, Virgo sanctissima, possem depromere, nihil sufficienter sufficerem; quia vere in laudibus meis non invenitur conveniens organum, et bebes est eujusunque subtilitatis ingenium. Nam Spiritus sanctus, sops et origo omnium honorum, sic in te cumulavit b sua insignia virtutum, et charismata gratiarum, quod neque honorem quem habes in mundo, nec gloriam quam habes in celo, nec coronam quam possides in præmio, posset exprimere spiritus angelicus, nec intellectus humanus. Quantum ergo ab omnibus, Virgo serenissima, debebas collaudari, ego peccator ad honorem tuum et gloriam octavo loco tue coronæ inclytæ Crocum florem aromaticum, tibi valde idoneum, cupio collocare. Est enim Crocus colore aureus, c odore oblectatus, virtuositate mirificus, valde letificatus. Tu es enim virgo aurea, omni sanctitate ornata. Per aurum tua sanctitas designatur; nam sicut aurum omnia metalla excellit nobilitate et valore, sic tua sanctitatis dignitas superat omnium sanctorum merita, et omnium prerogativas angelorum. Ideo super omnes in celis obtinet; unde sicut in toto mundo non est locus dignior tui virginis uteri templo quo Filium Dei suscepisti, sic nec in celo, illo regali solio quo super omnes sanctos te Dei Filius sublimavit. Tu etiam es odorifera plusquam Crocus, quia tu ante Deum et homines fragras et redoles. Unde et odor tuus est sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus (Genes. xxvii, 27). Ager plenus est tuus sanctus uterus, qui produxit messem benedictam, ex qua angeli et homines sustentantur; sed odor qui procedit ex tua humilitate valde Deum oblectat, odor pro edens ex tua virginitate valde delectat angelos, odor procedens ex tua pietate multum recreat homines, odor procedens ex tua sanctitate multum terrificat dæmones. Fueristi etiam et es virtuositate mirifica; nam virtus ex te procedens clarificat visum, temperat gustum, reformat auditum, confortat cor, illuminat intellectum. Gratia tua, Domina, in multis letitiam in nobis parit; tu enim, Virgo piissima, frequenter consolaris tristia, lenis aspera, letificas dolorosa, roboras debiles, sustentas imbecilles, vivificas mortuos, sanas et liberas ægrotos. Pro his omnibus, Domina, in tua gloria et honore gratulemur, in tuis laudibus exultabimus, in tuis praconis jucundamur, tuis coronis et præmiis congaudeamus. Unde de dulcore et jubilo, qui ex te d cordi amanti infunditur, dicit quidam: Oleum effusum, unguentum exinanitum, jubilos cordium, nomen Marice sanctum et gloriosum. Sed frangatur alabastrum; descendit, Domina, in hortum meum, succende ibi amorem ignitum, stilla tui decoris unguentum, resperge tuorum fragrantiam aromatum.

* Oculis ratione, Alva.

* Alva pro sua, quod est in Ms. nostro, edebat super, sicut paulo ante.

* Corrigite Alva ex suo: colore auritus oblectatius.

ORATIO.

Maria sit in memoria, Marice rimetur dulcor et gratia, Marice recolantur beneficia, et charitas indefessa. Sed et hos, quos nunc tibi offero versus, Domina, pro tue gloriæ honoriscentia commendata digneris suspicere gratiæ.

Salve, flumen misericordiae,

Flumen pacis, et flumen gratiae.

Ros convallium,

Flos pudicitiae,

Mater Dei,

Et mater venie.

Salve, vera salus fidelium,

Majestatis thronus et solium.

Templum Christi,

Domus, triclinium,

Via vite, pudoris lumen.

Salve, floris decor amabilis,

Sponsa Christi ancilla humiliis,

Tota pulchra et venerabilis,

Cui nulla fuit consinilis.

Prædicamus te venerabilem,

Sanctam mente, et corde simplicem;

Mundam carne,

Mitem et placabilem,

Deo gratam,

Deo amabilem.

Qui te gustant, adhuc esuriunt,

Tuum sanctum dulcorem sitiunt;

Te amare ardenter cupiunt,

Te laudare, sed non sufficiunt.

Sacra Mater Dei et hominis, laus et decus humani generis, sanctitate sauctos transgrediens, claritate plus fulgens exteris, quis te digne valet extollere? laudes dignas quis tibi promere? Ex quo Deum es digna parere, et lactare sacro ubere, salus nostra in manu tua est, Domina. Tantum respiciat super nos misericordia tua, et securi servienus Deo regi æterno, et tibi ipsius benedictæ genetrici. O regina gloriæ! que cum Deo vivis et regnas in solio majestatis supernæ per infinita sæculorum sæcula. Amen.

CAPUT X.

Situatio Achate pretiosi lapidis in corona Virginis Marie.

In cœlesti throno resides, regina fulgentissima, gloria et honore coronata, gemmis virtutum ornata, et multum lata, multum formosa, multum pulchra: pulchra virginitate, pulchrior humilitate, pulcherriana in Filii Dei conceptione; pulchra in laude opinionis, pulchrior in honestate conversationis, pulcherriana in gloria divinæ visionis. Pulchra, quia nec maculata aut rugam habuisti, neque carnis neque spiritus aliquod inquinamentum, sed tota tenuaque obrizum purissima, tota splendida, tota candida, tota rutilans, tota mundissima: a cuius corde et opere longe fuit omnis peccati macula, cui fortiter adhaesit totius sanctitatis gratia, et charisma. Tam pulchra, Domina, tamque speciosa, et tam formosa gratianter accipe lapidem Achatem, quem, ad ampliandum tuum apparatum, in nono loco tue coronæ statui collocare. Achates inter ceteras virtutes facit hominem gratiosum; quem te decet habere, Domina, in tui capituli ornamento, quia hac in nobis efficacius operaris. Sumus in peccatis tenebrosi, concupiscentiis limosi, vitiis, umbrorsi; idcirco Deo odibiles et detestabiles, tanquam filii gehennæ. Sunt enim multi inflati per superbiam, nigri per avaritiam, sanguinolenti per iracundiam, fetidi per luxuriam, lutosi per gulam, lividi per invidiam, somniculosi per pigratiam. Cum & autem placuit ei qui te segregavit ex

d Alva, concordi menti.

* Promeretur, Alva.

* Alva, ritus verbosi.

* Cum enim, Alva.

utero matris ad succurrendum miseris, ut tua super nos viscera moveantur, tunc obstetricante manu tua, educuntur extra opera tenebrosa, et introducuntur virtuosa; detestantur vitia, amplectuntur jejunia; extinguuntur concupiscentiae, reviviscunt virtutes: *Aperis manum tuam, et imples omne animal benedictione* (*Psalm. cxlv, 4, 16*), et gratiae tuae in nobis jactato semine, ex superbis sunt humiles, ex avaris compatientes, ex gulosis abstinentes, ex luxuriosis casti, ex iracundis charitativi, ex pigris laboriosi; ut qui prius Deo dispicebant velut filii tenebrarum, nunc per te sunt placidi, tanquam filii lucis, cœlestisque regni coheredes Christi. Et ideo gloria in ecclesia Deo, qui de tam utili et necessaria nobis procuratrice providit, cuius cura et officium est evacuare tartarum, illuminare iuendum, irradiare cœlum, replere paradisum, diabolum conterere, prædam ex ipsis ore rapere, peccatores per penitentiam patrimonio, ut mater piissima, aggregare. O igitur Maria! plena gratia, virgo resplendens, aurea tota, munda, et illibata, in Christi habitaculum consecrata, vas in decorum et gloriam per ornatum, in oculis summi Regis gratum et placitum, sancti Spiritus benedictione sanctificatum! O puella virginica, a Spiritu sancto consecrata, a sanctis angelis protecta et custodiata, ab archangelis et angelis circumgirata et consolata, multisque gratiis et virtutibus decorata! Verte, Domina, ad me pium et dulcem oculum tuum, clementem et gratiosum, fulgidum et lumenosum. Visita me instruim, cura me ægrotum, sana me languidum, consolare me tristem et gemebundum. Da mihi cor devotum, et intellectum illustratum, ut cognoscere valeam largitatem tuae bonitatis et misericordie, puritatem tuae carnis virginis, profunditatem tui intellectus et sapientiae, sanctitatem tui corporis et animæ. Respice, summa imperatrix, de altissimo tuae excellentissime majestatis, et nebras mei cordis tuae gratiae splendoribus illustra, sensum per vigilem in me repara, amore tuo me inflamma.

ORATIO.

Oro, ut tua virginitas me casuisse, tua fecunditas virtutibus exornet, tua humilitas me faciat humiliem, tua pietas me pium et dulcem, tua sanctitas me compunctionem et gemebundum, tua clementia aeterna gloria dignum, et quandiu vixero in tuis laudibus et carminibus devotum. Nam duris tormentis corpus alteritur, et tentamentis animus frangitur, dulcor internus nobis subtrahitur. O sacra regina virginum! da solatium, confer remedium, vide fletus ad te clamantium; et ne labammur in vitiis, ne siamus similes bestiis, mane nobiscum, Domina, quoniam adesperascat. Te ergo venerabilem virginem illibatan, per partum admirabilem in cœlis coronatam, ut hanc animam flebilem, ærumnam cumulatam, reddas mitem et humilem sordibusque munidam, ut per mortem placibilem, contritam et devotam, vadat ad vitam nobilem, floridam, et splendibilem, a maliis elongatam. Amen.

CAPUT XI.

Stella marina splendida in corona Virginis.

Ad laudandum, benedicendum, et predicandum te, sanctissima Mater Christi, monemur Scripturis, incitanur exemplis, provocamus beneficiis, accendimus inspirationibus internis, et miraculis manifestis. Tu Deum hominibus genuisti, pacem mundo imprestasti, diabolum superasti et vicisti, humnanum genus reparasti, et omnia bona in cœlo et in terra te mediante sunt patrata. Tu sanctæ Trinitatis nobilissimus et sanctissimus thronus, tu Verbi Patris incarnati speciosus et virgineus thalamus, tu lapis

A pretiosissimus in corona Imperatoris æterni, tu summi Patris filia charissima, sancti Spiritus sposa amantissima, angelorum et hominum domina et regina. Tu chorus admirabilis, plenus sapientia, illu stratus splendore, oculatus scientia, clarus omnium gratia, perfectus in decoro, in medio lapidum ignitorum, id est, angelorum et archangelorum miranda gloria splendidissima, omnes cedros, et omnes qui sunt in paradiso Dei, præcellis sanctitate. Tu Seraphim cum sex aliis portans b stigma Jesu Christi, accensus in amorem Conditoris, divinis spectaculis suspensus, et raptus in contemplatione excellentissimæ majestatis. Quapropter ego quamvis indignus tam preclarissimam Dominam honorare cupiens, juxta intentum prælibatum, in decimo loco pretiosæ corone tuae situo Stellam maris, nautas et e navigantes dirigentem. Siquidem Stella maris navigantes dirigit, eos consolatur et erigit, et ad portum optatum adducit. Tu enim, Domina, es ista maris Strella, quæ inter fluctus temptationum, inter pericula rerum mundialium, inter dolores ægritudinum nos regis et diriges, auxilium et consilium impendis, exsultationem infundis, ad portum animas nostras conducis. Cujus Stella patrocinium d quidam servitor tuus, et laudator devotus, in suis opusculis nos corde attento flagitare admonet dicens:

ORATIO.

In periculis, in rebus dubiis respice Stellam, invoca Mariam: non recedat a corde, non recessat ab ore. Nam ipsam sequens non devias; ipsam cogitans, non erras; ipsam rogans, non desperas; ipsa tenente, non metuis; ipsa protegente, non corruis; ipsa regente, non fatigaris; ipsa duce, ad cœlestia pervenis. Quod nobis contingat tuis sanctis patrociiniis et meritis gloriois, annuente tuo Filio benedicto, cum quo vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT XII.

C Jaspis lapis pretiosus hic situatur in corona nostræ Dominae.

Benedicta sis, Domina, et Mater Domini nostri Jesu Christi, mater misericordiarum, et domina totius consolationis, quæ consolari nos in omni tribulatione nostra; et benedictum sit nomen gloriae tuae, sanctum, et laudabile, et superexaltatum in sæcula. O janua paradisi! O ministra gratiae Spiritus sancti! O magistra omnis scientie, theoretice et divine! Doctrina humilitatis et paupertatis Christi! Tu patriarchis fide et patientia es clarior; prophetis sensu et sapientia acutior; apostolis in perfectione sanctitatis accumulationis; in tolerantia dolorum præcellis martyres, in exercendis actibus virtuosis confessores; in munditia castitatis virgines; angelos et archangelos præcellis in administratione gratiarum; dominaciones in prostratione vitorum et cupiditatum; principatus et potestates in refrenatione contrariae potestatis; thronos in tranquillitate pacis, cherubim in sapientiae splendore, seraphim in charitatem ardore. Cum igitur sis valde mirabilis, Domina, eo quod in omni scientia, et in omni gratia et sanctitate ac virtute omnes transcendis, nec quisquam est tibi similis; ideo ego præceptor gratiam apud te desiderans comparare, in undecimo loco corona nobilis situo Jaspidem, lapidem pretiosum. Jaspis est lapis virtuosus, pretiosus, colorum varietate venustus, virore conspicuus, ad restringendum sanguinem præcipius. Et hic bene competit ad ornandum, Domina, sanctum caput tuum; tu enim suis virtutum varietate decorata, virginitatis et fidei virore ornata, ad restringendum sanguinem, id est, carnis concupiscentias et voluptates, tanquam medicina salutaris et efficax, a Deo nobis es ministrata. Nam licet fueris impregnata. Tamen

^a Sanctus Bernardus, hom. 2 super Missus, circa fin.

^b Et laudabile deest in Alve E. it.

^c Alva, venuscosus.

per Spiritum sanctum fundata, per partum dei-
cata. Licit vigorosa per fortitudinem, virtuosa per
rectitudinem, amiorosa per charitatem, luminosa per
sapientiam, ingeniosa per intelligentiam, viscerosa
per pietatem, in prosperitate humiliis, in adversitate
fortis, in sanctitate sublimis; viror tamen virginitatis
semper revixit in tuo corpore, et decor fidei
semper revixit in tua sacra mente. Tu etiam sanguinem
peccatorum restringis et desiccas, carnales
fluvius compescis et refrigeras, et quidquid in nobis
maculosum est clarificas et sanas.

ORATIO.

Igitur, puella purissima, amatrix virginitatis, ex-
stingue in corpore meo pruritum et sordes libidinis,
et rore salutifero crea in me munditiam floride
castitatis. In omni oratione, meditatione, lectione
et operatione, sentiat mens mea tuae praesentiae dul-
cedinem, et iustificationem angelicam me consolantem,
dirigentem, et protegentem. Unge cor meum
tuae suavitatis unguento pretiosissimo, ut sentire
possim tui amoris dulcedinem, tuae charitatis volu-
ptatem, et amicitiae mulceibilitatem et jucunditatem.
Sed ego miser et cœcus per exteriora frequen-
tius discurrens, a tuo sancto amore digredior, in
carnalibus blandimenti consolationes nefarias quoaro;
et hinc est quod in tua charitate et dulcedine non
delector, quia ego in transitoris et caducis, cogita-
tione, affectione, locutione, implicor. Tu autem, Do-
mina, coelestia diligens, lucem habitas inaccessibili-
lem; tu in celo, et ego in terra; tu diligis bona incorruptibilia et eterna, ego fluxa et caduca, in quibus
non est nisi vanitas, et miseria, et afflictio
spiritus. Quid plura inferam? tu es pia, sancta, justa,
et clemens, ego iniquus, impius, injustus, et immi-
sericors; tu lux, ego cœcus; tu vita, ego mortuus
tu gaudium, ego tristitia. En ad te clamo, Mater
Dei Salvatoris, vivifica me; mater Redemptoris,
redime me; mater Salvatoris, salva me. Ne autem,
gloriosa Domina, ^b mortiferis voluntatibus in his
temporalibus periclitior, ora te, ut cor meum teneas,
mentem regas, intellectum dirigas, animum suspen-
das, ut per vim tui amoris ^c tibi perfecte inhæream,
et in dulcedinis et gratiae tuae ubertate dormiam et
requiescam.

CAPUT XIII.

Positio Rosæ vernulæ in corona Virginis.

Regina hierarchialis, thronus seraphicus existens,
in quo residet et resulget totius sanctæ Trinitatis
majestas et gloria, virtus et potestas, honor et ma-
gnificentia, quam laudant angeli atque archangeli,
cherubim quoque et seraphim, et omnes turbæ coe-
lestium civium, et phalanges spirituum supernorum;
quia quod in eis erat dirutum et confractum, per te,
Domina, insignius est constructum et reparatum.
Licet beneficiorum per te susceptorum non imme-
niores nec ingrati, ^d in tua glorificatione laudes
bynnidicas festivis vocibus cum omni harmonia et
bonorificentia cantant dicentes: Quæ est ista quæ
progressitur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna,
electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata
(Cant. vi, 9)? Cum enim nasceris, quasi rutilans
aurora consurgis: ortus nimirum tuus vicem au-
rora tenuit, in qua dies gratiae cepit, nox vero in-
fidelitatis et ignorantis linem defecit [F., fecit].
Lunæ plenæ pulchritudinem habuisti, dum gratia
plena facta es in Verbi incarnati conceptu. Cum
solem justitiae paris, soli congrua similitudine com-
pararis; sicut enim ^e de prolato radio non corrum-